

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Mateus Jan Polka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8—11 godz. rano i 1—5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10000 z góry, 11000 z dotn. półroczna 6000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolary; w Urugwaju 3 pesy urugwajskie

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Avon. Dr. Jayme Reis 588
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
Do 8 cm. szerokości przez 1 łam do 3 razy 5000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 3400
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 łam 3000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Piękarza — Kubisa. W kiosku przy ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto).

Naszą drogą — do naszego celu

Od początku świata zrozumiał i poznał człowiek bezużyteczność swych wysiłków, jeżeli żyłby odosobniony. I dlatego przez przeciąg wieków wielu, udoskonalał życie organizacyjne i utworzył rodziny, towarzystwa, państwa. Przekonał się, że tylko w „jedności siła” i dzisiaj każdy odłam społeczeństwa ma swoje związki, każdy zawód swe stowarzyszenia, gdzie wspólnie radzi i pracuje nad polepszeniem swej doli, i gdzie ma swoje rozrywki, zasady i naukę, która mu wskazuje jaką drogą powinien kroczyć, by osiągnąć cel, ku któremu dąży.

I tak robotnik należy do związku robotniczego, nauczyciel do nauczycielskiego i t. d. Ogół ludu polskiego w Brazylii, przyjechał z kraju wychowany w zasadach katolickich. Przez długie lata i aż do dni dzisiejszych, o ile jakaś niska część, błędną ręką nie została zepchnięta z prostej drogi, żyje na tych zasadach i w nich wychowuje nowe pokolenia.

I pod każdym dachem, choćby najędźnierzego szataśu, gdzie polska żywie dusza, a równocześnie i polska modlitwa w niebo płynie, rosną dziateki w uświadomieniu, że są potomkami Piasta.

A w każdej obacie kolonisty, gdzie jad nienawiści, przeciw wierze katolickiej został zaszczepiony, ginie po kilku latach poczucie polskości, bo gdy doprowadzi się człowieka do zdrady — jednej tylko rzeczy, która mu jest najdroższą, to potem gotowy on jest i do dalszych wyczynów, a nieraz i zbrodni.

Istnieją tego niezliczone przykłady.

Dlatego musi być ten naród utrzymany w tych samych zasadach, które przywiózł z za oceanu, bo inaczej zginie, jak ginie stworzenie morskie, wydobyte z głębokości wód, na powietrze.

Mylą się ci wszyscy, którzy sądzą, że w czem innym, a nie w prostej modlitwie polskiej, zachowuje nasz kolonista umiłowanie polskości. Wiadomo przecież, aż nadto dobrze, że ten rodak nasz jest nieuświadomiony, i że trzeba obrzymiej pracy, by go uświadomić w godności narodowej. Gdy mu wydrzemy ten jeden tylko skarb, jeszcze trudniejszą stanie się ta praca, a wreszcie pójdzie na marne.

Tak bardzo namacalnie widzimy to w tych czasach. Dlaczegoż upadają szkoły świeckie?

Bo niema w nich poświęcenia w duchu wiary, a jeżeli jest, to mało.

A dlaczegoż są utrzymywane i rozwijają się coraz lepiej szkoły zakonne?

Bo one są prowadzone całkowicie w tym duchu, w jakim naród żył przez lata całe.

Nic tu nie pomoże czołe wotanie niektórych jednostek, które w swej niesłusznej ambicji i urofonnej aureoli zasług i chwali, pragną przekonać naszego kolonistę, że tylko one są jego opiekunami i że tylko im trzeba cześć oddawać.

Życie społeczne, które tętni pośród nas, musi wybrać prostą drogę. Widać przecież jak na dłoni, kto ma słuszność. Dzisiaj,

Alfons Sikorski

LISTY Z POZNANIA

większość ogółu, widząc rozpaczliwy wysiłek niezadowolonych wiecznie jednostek, utwierdził w sobie powiedzenie przysłowia: „Krowa-która wiele ryzy, mało mleka daje”.

Nie na tem jednak koniec. Kiedy przekonał się już, która droga jest naszą, musimy poprzeć przewodników, którzy nas prowadzą ku naszemu celowi. A zatem każdy Polak-Katolik, oprócz należenia do C. Z. P., powinien także być członkiem Związku „Oświata” C. Z. P. dba o utrzymanie polskości w Brazylii, o polepszenie naszej doli, utwierdza i w stałowy czyn zamienia mrówczą, ale wytrwałą pracę onofityczną i rzeczywistego dobra narodu pragnących — ludzi.

Nie słuchajmy krzyku niefortunnych jednostek, ale z naszymi zasadami, naszą drogą dążmy tam, gdzie nasz cel.

Itapar 12—10—1932.

Josef Chojński.

Pamiętne chwile — Statystyka o ludności. — Fakt o nieagresji. — Święto Morza Polskiego w Gdyni.

Poznań, we wrześniu 1932.

Mińły już wakacje letnie, wszyscy powrócili do normalnych swych zajęć, ożywiły się ulice miast, każdy znów dalej podejmuje walkę o chleb codzienny. Nad wydarzeniami szarego dnia przechodzi się do porządku dziennego, tak jak nad czermszym zwykłym, spojonym nierozwalnie z istnieniem człowieka. Bywają jednak chwile, które utralają się w pamięci ludzkiej, niezaczem obraz na kliszy fotograficznej, chwile, które się w myśl przeżywa raz drugi i dziesiąty. Mam tu na myśli trzy takie wydarzenia niezwykle w życiu narodu: dwa na terenie wewnętrznym, a to uroczystość jubileuszowa na Jasnej Górze i „Święto morza polskiego”, oraz na terenie międzynarodowym: zwycięstwo w radzie awionetek polskiego pilota, porucznika Żwirki.

Na początek jednak, jako że zaznaczyłem to w liście poprzednim, podam kilka informacji o spisie ludności na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Otóż w całym Państwie w latach 1921—1931 ludność wzrosła o 18,2 proc. W województwie poznańskim liczba ludności w dniu spisu wynosiła 2,112,871 osób; przyrost w ciągu 10 lecia wyraża się cyfrą 145,006 osób, czyli 7,4 proc. Na Pomorzu spis wykazał 1,086,144 osób, przyrost 150,501 osób czyli 16,1 proc. W innych województwach przyrost wynosił: n. p. w warszawskim—19,7, łódzkiem—16,9, krakowskim—15,3 proc.

it. d. Okazało się, że najmniejszy przyrost był w wojew. poznańskim. Dane językowo stwierdziły, że ziemie zachodnie są najbardziej rozwinięte nad statystyką, mimo, że początkowo zamierziałem ją omówić obszernie, gdyż dużo innych, napewno bardziej ciekawych spraw prosi się o utrwalenie ich na piśmie.

Podam w liście dzisiejszym wszystko chronologicznie, rozpoczynając od tego, co wydarzyło się najwcześniej. Jak już pewnie szan. Czytelnicy wiedzą, pod koniec lipca br. (25.7.32) został w Moskwie podpisany pakt polsko-sowiecki o nieagresji czyli o nie-napadaniu. Jest to jeden z etapów na polu zbliżenia Polski i Rosji. Jak dotychczas pakt ten nie jest jeszcze ratyfikowany, co ma jednak nastąpić w najbliższym czasie. Głównym punktem powyższego paktu jest to, że Polska i Rosja zobowiązują się na siebie wzajemnie nie napadać. Czy to porozumienie, którego celem jest naprawdę wzniesienie, można zaliczyć do zdobyczy na polu współpracy międzynarodowej — pokaże przyszłość.

Dnia 31 lipca br. odbyły się w Gdyni wspaniałe uroczystości ku czci naszego polskiego morza. Zjazd ludzi do Gdyni był ogromny. Bez stałych mieszkańców Gdyni — było przyjezdnych przeszło 120,000. Rano w niedzielę przybył specjalny pociąg, wiozący Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, który w towarzy-

stwie marszałków Sejmu i Senatu, premiera Prystora i innych udał się do portu. Uroczystość sama rozpoczęła się o godz. 11-tej nabożeństwem, celebrowanem przez Ks. biskupa Okoniewskiego, przed imponującym orszakiem, wzniesionym na molo na łie okrętów.

Po nabożeństwie przemówił między innymi twórca potężnej Gdyni, były minister Kwiatkowski. Mowę tę przyjęto z wielkim entuzjazmem. Minister Kwiatkowski wskazał na przeszłość historyczną, przypomniał, że właśnie nad Bałtykiem koncentrowały się najważniejsze sprawy gospodarcze i polityczne Polski. Dziś musimy kontynuować tradycję przodków i to jest naszym obowiązkiem. „Musimy i możemy stwierdzić w obliczu wszystkich narodów dobrej woli i szanujących jeszcze prawdę wyżej niż siłę, iż przyszliśmy na odzyskanie, własne wybrzeże morskie, narodo-wo najbardziej czyste i jednolite, z hasłami uczciwego pokoj-ju i współpracy, nie zaś ze sztan-darem nienawiści”.

Z hasłami pracy twórczej i realnej — nie zaś z tendencją niszczenia! — Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej w swem

pięknem przemówieniu powiedział między innymi:

„Jeżeli Pomorzanie mimo prób wynarodowienia zachowało swą polskość tak, że odsetek ludności polskiej jest większy, niż prawie we wszystkich innych częściach Polski, zawdzięczamy to przede wszystkim kobietom pomorskim, które jako matki i wychowawczynie — tak jak i na Śląsku i w Poznańskim uczyły swe dzieci wytrwałe polskiego pacierza i używały tylko polskiej mowy. Zawdzięczamy to również tej części duchowieństwa, która pochodząc z tego ludu, pomimo nacisku ze strony władz państwowych oraz wpływowej części obcego duchowieństwa, sześciana wytrwała wśród swych parafian kult dia polskiej mowy i polskiej kultury. To też cały naród wniwn polskiej kobiecie i polskiemu duchowieństwu na Pomorzu wielką wdzięczność i to po wsze czasy”.

Uroczystości przeciągnęły się do późnego wieczora, udawadniając, że Polak rozumie znaczenie tego skrawka własnego wybrzeża i bronić go będzie w razie jakichkolwiek zakusów do ostatniej kropli krwi! —

(Ciąg dalszy nastąpi).

Straszne trzęsienie ziemi w Grecji

Z Aten donoszą: Cała Grecja żyje pod znakiem nadchodzących ustawicznie niebezpiecznych wiadomości o gwałtownych i coraz to nowych wstrząsach ziemi i rosnących z godziny na godzinę licznych ofiar katastrofy. Dzienniki stolicy Grecji wydają nieustannie dodatki nadzwyczajne, poświęcone wydarzeniom na terenie trzęsienia ziemi.

Onegdajszej nocy półwysp Chalkidike przeżył znów nowe wstrząsy, które dopełniły zniszczenia. W wielu miejscach potwierdziły się w ziemi szczeliny na przesłonięciu kilku metrów. Koło wybrzeża zauważono obniżenie się terenu od 4 do 10 metrów. Wszystkie domy w tych miejscach runęły.

Wstrząsy ziemi na Chalkidike spowodowane są przez wybuch podziemnego wulkanu, znajdującego się niedaleko wybrzeża.

Innego rodzaju charakter mają wstrząsy ziemi, jakie zanotowano w Salonikach.

Wstrząsy te wyrządziły w Salonikach również bardzo poważne szkody w budynkach. Bogaci mieszkańcy miasta masowo uciekają do Aten, pozostali obojują w miastem, bądź też na placach. Nikt nie odważy się spać w domu w obawie przed powtórzeniem się katastrofy. Onegdaj rano wstrzą-

sy w Salonikach znów się powtórzyły.

Do Aten napływają wiadomości o nowych zniszczeniach i nowych ofiarach we wsiach macedońskich. Według najnowszych doniesień liczba zburzonych domów sięga 3000. Ofiary w ludziach mają być wielkie.

Ostatnie wieści z Grecji są następujące: Głębokie i katastrofalne drgania powierzchni ziemi na półwyspie Chalcydeńskim ustały, ale ciągle jeszcze ziemia wstrząsaną jest podziemnymi siłami. Ludność pozostała przy życiu opuściła wioski i miasta i koczuje w polach i lasach.

Z pod gruzów wydobyto już 200 trupów, strasznie zmasakrowanych. Niewątpliwie leży ich jeszcze dużo pod zwałonymi domami.

Rzeka Ierissos po trzęsieniu zupełnie znikła, za to w różnych miejscach wytrysły fontanny mineralnych wód gorących.

W namiotach Czerwonego Krzyża leży 103 ludzi ciężko rannych. Niezmierną jest ilość ciężko rannych.

Wojsko ustawiło kuchnie polowe i gotuje strawę dla ludności, pomagając w wyciąganiu rannych i zabitych, z gruzów. Rząd grecki wysłał zapasy żywności i odzieży dla nieszczęśliwych dotkniętych tą straszną klęską.

